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ВСТУП

Актуальність теми. Особливістю сучасних умов розвитку ринкових

відносин в аграрно-промисловому виробництві є розширення інтеграційних

процесів, що характеризується посиленням господарських функцій суб’єктів

підприємництва. Вітчизняний та зарубіжний досвід доводить вищу

адаптованість та ефективність в умовах ринку інтегрованих структур, що

об’єднують у своєму складі всі ланки: від виробництва сільськогосподарської

продукції до реалізації її споживачам. Це зумовлює об’єктивну необхідність

розвитку інтеграції, визначає її позитивний вплив на ефективність реального

сектору економіки, розв’язання соціально-економічних проблем села.

Посилення інтеграційних процесів у продуктових підкомплексах

аграрного сектору загалом та цукробуряковому зокрема створює великі

можливості для організації рівномірного завантаження переробних

підприємств сировиною, повного та рівномірного використання засобів

виробництва, маневрування фінансовими і трудовими ресурсами, зниження

трансакційних витрат, поліпшення якості управління, залучення додаткового

капіталу. Тому створення інтегрованих об’єднань різних організаційно-

економічних форм діяльності має сприяти підвищенню ефективності

виробництва цукрових буряків, цукру та продуктів з нього, формуванню

конкурентоспроможного середовища на ринку аграрно-продовольчої

продукції.

Розробка теоретичних аспектів і здійснення прикладних досліджень

проблем розвитку та функціонування ефективних господарських структур на

основі інтеграції сільськогосподарського і промислового виробництва

постійно знаходять своє відображення в наукових працях В.Г. Андрійчука,

В.І. Бойка, Н.В. Бутко, О.М. Варченко, М.Я. Дем’яненка, І.М. Зеліско,

В.В. Зіновчука, О.В. Коломицевої, М.Ю. Коденської, О.В. Крисального,

Д.Ф. Крисанова, І.І. Лукінова, М.Й. Маліка, В.Я. Месель-Веселяка,

Т.Л. Мостенської, Ю.О. Нестерчук, О.М. Онищенка, Л.В. Романової,

В.П. Рябоконя, П.Т. Саблука, Н.С. Скопенко, О.М. Шпичака, М.М. Ярчука,
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В.В. Юрчишина. Питанням розвитку цукробурякового підкомплексу,

застосування ресурсозберігаючих технологій вирощування цукрових буряків,

пошуку шляхів стабілізації та підвищення ефективності виробництва

цукрових буряків і цукру присвячені наукові праці О.С. Багатеренка,

В.С. Бондара, В.І. Ємцева, О.О. Єранкіна, О.Р. Олійника, В.І. Пиркіна,

М.В. Роїка, С.А. Стасіневич, О.О. Томіліна, А.В.Фурси, О.В. Четверик та

інших дослідників.

Проте потребують поглибленого дослідження питання розробки

методик оцінки ефективності функціонування інтегрованих структур

аграрно-промислового виробництва, побудови взаємовигідних економічних

відносин між їх учасниками. Важливого значення набуває обґрунтування

практичних рекомендацій щодо оптимізації розміщення сировинних зон

переробних підприємств цукробурякового підкомплексу та напрямів

ресурсного забезпечення підприємств у складі інтегрованих структур. Усе

зазначене зумовлює вибір теми дослідження, формулювання його мети і

завдань.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота виконана відповідно до плану аспірантської підготовки,

узгоджено з тематикою науково-дослідних робіт Уманського національного

університету садівництва як складова частина тем: «Теоретико-методичні та

прикладні засади соціально-економічного розвитку аграрної сфери економіки

України в умовах глобалізації» ( номер державної реєстрації 0116U003210), у

межах якої розроблено заходи оптимізації використання ресурсного

потенціалу з метою підвищення ефективності функціонування підприємств

аграрно-промислового виробництва та «Адаптація організаційно-

економічного механізму господарювання до соціально-орієнтованих

ринкових відносин в АПК» (номер державної реєстрації 0101U004493), у

контексті якої обґрунтовано методичні підходи до оцінки інтеграційного

потенціалу підприємств цукробурякового підкомплексу аграрного сектору.
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Мета і задачі дослідження. Метою дисертаційної роботи є узагальнення

теоретичних підходів і розробка науково обґрунтованих пропозицій щодо

ефективного розвитку і функціонування інтегрованих структур у

цукробуряковому підкомплексі аграрного сектору.

Досягнення поставленої мети передбачає виконання таких задач:

- розкрити сутність, види, організаційно-економічні форми

аграрно-промислової інтеграції;

- узагальнити теоретичні засади формування і розвитку

інтеграційних процесів та виявити їх особливості під час створення

інтегрованих структур у межах продуктових підкомплексів аграрного

сектору;

- обґрунтувати теоретико-методичні аспекти та критерії оцінки

ефективності функціонування інтегрованих структур;

- оцінити та проаналізувати тенденції економічного розвитку

сільськогосподарських і переробних підприємств цукробурякового

підкомплексу;

- проаналізувати та оцінити взаємовигідність економічних

відносин між підприємствами-учасниками інтегрованих структур;

- запропонувати методичний підхід щодо оптимізації розміщення

сировинних зон переробних підприємств цукробурякового підкомплексу;

- дослідити функціонально-галузеву структуру інтегрованого

формування у межах цукробурякового підкомплексу;

- визначити організаційно-економічні напрями ресурсного

забезпечення підприємств у складі аграрно-промислових формувань.

Об’єктом дослідження є процес формування та забезпечення

ефективного функціонування інтегрованих структур цукробурякового

підкомплексу.

Предметом дослідження є сукупність теоретичних, методичних і

практичних аспектів формування і розвитку інтегрованих структур

цукробурякового підкомплексу аграрного сектору.
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Методи дослідження. Теоретико-методичним підґрунтям

дисертаційного дослідження стали основні положення економічної теорії,

наукові праці вітчизняних і зарубіжних учених у галузі дослідження

проблематики розвитку і функціонування інтегрованих структур у межах

цукробурякового підкомплексу аграрного сектору. У процесі дослідження

використано широкий спектр економічних методів, а саме: діалектичний

покладений в основу комплексного дослідження сутності та еволюційного

розвитку інтеграційних процесів в аграрно-промисловому виробництві;

абстрактно-логічний – теоретичні і методичні узагальнення, удосконалення

категорій, відображених у предметі дисертаційного дослідження,

формулювання висновків; аналітичних групувань – встановлення зв’язків та

залежностей між розмірами площ посіву цукрових буряків та рівнем їх

дохідності; системно-структурного і порівняльного аналізу – визначення

тенденцій та відхилень основних виробничо-економічних показників

функціонування підприємств аграрного сектору у часі та просторі; індексний

– виявлення впливу факторів на обсяг виробництва цукрових буряків;

монографічний – аналіз діяльності окремих інтегрованих формувань;

кореляційно-регресійного аналізу – визначення ступеня впливу факторів на

ефективність використання ресурсного потенціалу підприємств-учасників у

межах інтегрованої структури цукробурякового підкомплексу; економіко-

математичного моделювання – розрахунок оптимальних відстаней

перевезень цукрового буряка від бурякосійних підприємств до цукрових

заводів у межах інтегрованої структури та оптимального розподілу

земельних площ посіву коренеплодів під його вирощування у

сільськогосподарських підприємствах зони заготівлі; прогнозування –

обґрунтування перспектив розвитку та джерел ефективного використання

ресурсного потенціалу підприємств у складі інтегрованої структури;

графічний метод – наочне відображення результатів дисертаційного

дослідження.
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Інформаційною базою проведення наукового дослідження були

законодавчо-нормативні акти України, офіційні дані НАЦУ «Укрцукор»,

Державної служби статистики України, Головного управління статистики у

Черкаській області, Головного управління економіки Черкаської

облдержадміністрації, Департаменту агропромислового розвитку Черкаської

облдержадміністрації, фінансова звітність та звітно-статистичні дані

сільськогосподарських і переробних підприємств, наукові розробки вчених

та практиків, аналітико-логічні узагальнення та власні спостереження автора,

інформаційні ресурси із всесвітньої мережі Internet.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в обґрунтуванні

теоретико-методичних положень і практичних рекомендацій щодо

підвищення ефективності функціонування інтегрованих структур у межах

цукробурякового підкомплексу аграрного сектору. До основних наукових

результатів, що відображають новизну та розкривають зміст дисертаційного

дослідження, належать наступні:

удосконалено:

– методичний підхід щодо оптимізації постачальницької підсистеми

логістичної системи інтегрованої структури цукробурякового підкомплексу

засобами економіко-математичного моделювання з метою зменшення

загальних сукупних витрат на транспортування сировини під час врахування

оптимального потоку перевезень;

– організаційно-економічні напрями ресурсного забезпечення

підприємств у складі інтегрованих структур: управління масштабом

ресурсного потенціалу, удосконалення використання його складових,

зміцнення фінансово-кредитної забезпеченості виробництва, здійснення

технічного переоснащення підприємств та укріплення їх енергетичної бази,

забезпечення енерго- та ресурсоощадного виробництва, можливість

диверсифікації виробництва, визначення резервів економії елементів

ресурсного потенціалу, які спрямовані на раціональне та ефективне

використання ресурсів суб’єктів підприємництва, зниження ризиків у їх
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виробничо-господарській діяльності, пошуку та реалізації резервів

раціонального використання ресурсного потенціалу;

– наукове обґрунтування економіко-математичної моделі розподілу

земельних площ посіву цукрових буряків у бурякосійних підприємствах зони

заготівлі інтегрованої структури з метою оптимізації розміру посівних площ,

що на відміну від існуючих враховує дотримання науково обґрунтованих

сівозмін, технічних потужностей, матеріальних засобів інтегрованого

формування;

– функціонально-галузеву структуру інтегрованого формування у межах

цукробурякового підкомплексу, що передбачає обґрунтування пропорцій між

сферами і галузями з урахуванням технологічних співвідношень у

виробництві видів продукції і дозволяє отримати низку переваг за рахунок

об’єднання взаємодоповнюючих ланок, задіяних в цукробуряковому

виробництві;

дістало подальшого розвитку:

– трактування економічної сутності поняття «аграрно-промислова

інтеграція підприємств окремої продуктової вертикалі» як сукупності

організаційно-економічної, виробничо-технологічної, соціальної взаємодії,

що об’єднує діяльність розрізнених та самостійно функціонуючих суб’єктів

господарювання аграрного, промислового та інших сегментів підкомплексу,

які націлені на створення необхідної кількості продуктів споживання з метою

забезпечення раціонального використання ресурсного потенціалу

підприємств-учасників та підвищення конкурентоспроможності їх продукції;

– методичний підхід щодо оцінювання загального економічного стану

інтегрованого формування та його структурних складових із застосуванням

схеми комплексної діагностики, що дозволяє визначити вірогідність

отримання інтеграційного ефекту.

– методичний підхід до оцінювання рівня ефективності виробництва

цукрових буряків в інтегрованих аграрно-промислових формуваннях за

показником інтегрального індексу продуктивності, що дозволило
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враховувати територію розташування буряківництва в зоні заготівлі та

корегувати розміщення посівів коренеплодів з одночасною їх концентрацією

поблизу цукрових заводів.

Практичне значення одержаних результатів. Основні результати

дисертаційного дослідження доведено до рівня методичних розробок і

практичних рекомендацій, реалізація яких сприятиме підвищенню

ефективності функціонування інтегрованих структур у межах

цукробурякового підкомплексу аграрного сектору.

Пропозиції щодо методичних засад виявлення резервів раціонального

використання ресурсного потенціалу підприємствами аграрного сектору у

межах інтегрованої структури використані Департаментом агропромислового

розвитку Черкаської облдержадміністрації для аналізу діяльності суб’єктів

підприємництва (довідка № 06-22/207/1 від 22.12.2015 р.).

Методика оцінювання рівня ефективності виробництва цукрових

буряків за показником інтегрального індексу продуктивності прийнята до

використання Управлінням агропромислового розвитку Уманської

райдержадміністрації (довідка № 115а/01-01-11 від 15.04.2016 р.).

Пропозиції щодо ефективності використання потенціалу ресурсів та

визначення його впливу на кінцеві результати функціонування підприємств

аграрного сектору у складі інтегрованих структур впроваджені у діяльність

СТОВ «Агрофірми Корсунь» Корсунь-Шевченківського району Черкаської

області (довідка № 66/1 від 30.03.2016 р.).

Науково-методичні розробки та рекомендації щодо оптимізації

перевезень цукрового буряка від бурякосійних підприємств до цукрових

заводів у межах інтегрованої компанії знайшли практичне відображення у

діяльності ТОВ «Селищанський цукровий завод» Корсунь-Шевченківського

району Черкаської області (довідка № 48 від 19.02.2016 р.).

Наукові результати дисертаційного дослідження використовуються у

навчальному процесі Уманського національного університету садівництва

при викладанні дисциплін «Економіка і організація діяльності об’єднань
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підприємств», «Економіка підприємства», «Управління проектами»,

«Організація виробництва» (довідка № 20-06/1113 від 21.11.2016 р.).

Особистий внесок здобувача. Робота є завершеною науковою працею,

результати досліджень якої отримано автором особисто. Із наукових праць,

виконаних у співавторстві, використано лише ті ідеї та розробки, які є

результатом власних досліджень здобувача та становлять його

індивідуальний доробок.

Апробація результатів дисертації. Наукові положення основних

результатів дисертаційного дослідження та їх практичне застосування

розглядалися й обговорювалися на: VIII Міжнародній науково-практичній

конференції «Аспекти стабільного розвитку економіки в умовах ринкових

відносин» (м. Умань, 24–25 квітня 2014 р.); Міжнародній науково-практичній

конференції «Фінансово-економічні та соціальні чинники розвитку

міжнародних відносин» (м. Київ, 6–7 червня 2014 р.); Міжнародній науково-

практичній конференції «Аграрна наука, освіта, виробництво: європейський

досвід для України» (м. Житомир, 17–18 листопада 2015 р.); Міжнародній

науково-практичній конференції «Фінансові аспекти розвитку держави,

регіонів та суб’єктів господарювання: сучасний стан та перспективи»

(м. Одеса, 25–26 грудня 2015 р.); Міжнародній науково-практичній

конференції «Економіка в контексті інноваційного розвитку: стан та

перспективи» (м. Ужгород, 12–13 лютого 2016 р.); Міжнародній науково-

практичній інтернет-конференції молодих учених, магістрантів та студентів

«Ефективне управління і розвиток невиробничої сфери в умовах кризи:

погляд молодих науковців» (м. Харків, 2223 березня 2016 р.); Всеукраїнській

науково-практичній заочній конференції «Стратегічні напрями підвищення


[…]


М. П. М. П.
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Додаток Ж

Таблиця Ж.1

Вихідні дані для проведення економіко-математичного моделювання

(Селищанський цукровий завод)

Відстань

перевезень,

км

Підприємство,

що вирощує

цукровий

буряк

Площа

посіву,

га

Урожайність

цукрових

буряків, т/га

Собівар-

тість,

грн/т

Вартість

перевезення,

грн/т

Сукупні

витрати,

грн/га

Городищенський район

30-60

1 46 35,0 400 30,1 15053,5

2 265 38,0 340 28,7 14010,6

3 99 40,5 360 39,3 16171,7

Жашківський район

90-120

1 373 65,9 204 109,7 20672,8

2 305 64,0 416 100,1 33030,4

3 330 68,1 357 89,4 30399,8

4 296 56,7 336 93,7 24364,0

5 153 65,0 263 103,0 23790,0

6 146 57,3 321 82,5 23120,6

7 797 56,5 309 84,5 22232,7

Корсунь-Шевченківський район

1-30

1 1058 49,0 259 14,9 13421,1

2 1204 51,0 293 18,7 15896,7

3 79 43,0 357 23,5 16361,5

4 412 52,4 334 28,7 19005,5

5 240 47,8 301 25,1 15587,6

6 184 45,1 374 19,4 17742,3

7 231 51,4 283 18,2 15481,7

8 96 46,9 390 23,5 19393,2

9 208 49,7 357 29,3 19199,1
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Таблиця Ж.2

Вихідні дані для проведення економіко-математичного моделювання

(Тальнівський цукровий завод)

Відстань

перевезень,

км

Підприємство,

що вирощує

цукровий

буряк

Площа

посіву,

га

Урожайність

цукрових

буряків, т/га

Собівар-

тість,

грн/т

Вартість

перевезення,

грн/т

Сукупні

витрати,

грн/га

Лисянський район

50-70 1 140 45,3 370 54,7 19238,9

Звенигородський район

20-50

1 94 34,1 330 29,1 12245,3

2 50 35,4 390 25,4 14705,2

3 198 40,4 290 30,7 12956,3

4 66 38,3 300 26,3 12497,3

Тальнівський район

1-20

1 653 53,0 270 14,3 15067,9

2 230 47,0 250 17,5 12572,5

3 407 51,6 300 12,9 16145,6

4 350 55,1 320 7,5 18045,3

5 1006 50,9 290 19,4 15748,5

6 78 45,7 350 20,3 16922,7

7 97 49,0 290 11,9 14793,1

8 1250 49,7 270 15,6 14194,3

9 239 53,1 340 13,0 18744,3
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Додаток З

Таблиця З.1

Вихідні дані для проведення розрахунків кореляційно-регресійного аналізу

(Селищанський цукровий завод)

Рік

Обсяг

виробництва

продукції,

тис. грн

Продуктивність

праці, т/чол.

Фондо-

озброєність,

тис. грн

Коефіцієнт

оновлення

основних

засобів, од.

Коефіцієнт

загальної

ліквідності,

од.

Коефіцієнт

заводу, од.

Вихід

цукру з 1 т

буряків, %

2001 15883 78,3 69,3 0,06 0,48 73,6 11,31

2002 20255 84,2 71,6 0,09 0,57 79,9 11,34

2003 21760 81,3 67,4 0,07 0,71 78,4 11,26

2004 24647 82,0 89,5 0,11 0,70 83,7 11,52

2005 36054 90,3 106,4 0,13 0,79 86,9 11,79

2006 54379 94,6 118,0 0,20 0,87 84,1 11,88

2007 76880 95,9 104,6 0,39 0,81 85,3 11,67

2008 97908 101,3 123,7 0,47 0,95 88,1 12,43

2009 169790 108,2 75,9 0,41 0,86 77,1 11,09

2010 148083 99,2 136,0 0,32 0,91 84,8 11,22

2011 233161 141,4 154,9 0,11 0,88 81,9 12,43

2012 308020 191,5 207,5 0,24 0,76 80,0 12,67

2013 287642 127,4 280,4 0,002 0,52 80,1 12,65

2014 261623 134,1 302,5 0,16 0,71 92,6 13,29

2015 317015 150,7 290,2 0,05 0,61 81,6 13,10

Джерело: звітні дані Селищанського цукрового заводу, розрахунки автора.
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Таблиця З.2

Вихідні дані для проведення розрахунків кореляційно-регресійного аналізу

(сільськогоподарські підприємства сировинної зони Селищанського цукрового заводу)

Рік

Обсяг

виробницт

ва

продукції,

тис. грн

Вартість

валової

продукції у

розрахунку на

100 га с.-г.

угідь, тис. грн

Фондо-

забезпечені

сть, тис.

грн

Матеріало

-місткість,

%

Площа

с.-г. угідь,

тис. га

Рівень

рентабельно

сті, %

Фондо-

озброєність,

тис. грн

Фондо-

віддача,

тис. грн

2001 5560,0 1118,3 98,4 77,5 1,4 -7,2 109,9 0,31

2002 9460,7 1055,6 101,3 78,9 3,3 -16,1 112,5 0,35

2003 10752,0 711,6 116,7 77,4 4,4 -5,2 111,1 0,35

2004 11860,0 686,7 108,9 80,3 5,7 -6,9 143,4 0,39

2005 23450,0 1141,6 117,5 78,1 4,8 14,8 139,7 0,41

2006 30060,0 1304,7 116,2 76,9 5,4 13,7 139,9 0,45

2007 29680,0 1057,8 104,5 75,4 7,4 -4,8 136,1 0,43

2008 39028,0 1285,2 103,7 77,8 6,7 -1,5 145,6 0,47

2009 90020,0 1336,5 103,2 78,7 8,2 30,4 170,1 0,65

2010 92856,0 1168,7 120,4 82,4 7,1 18,7 163,1 0,66

2011 74224,5 1491,4 124,6 77,3 3,8 31,1 161,2 0,63

2012 200854,5 1864,7 137,1 73,4 9,5 12,9 185,6 0,89

2013 140692,5 1612,5 129,5 73,9 8,6 17,3 172,3 0,84

2014 192748,7 1929,9 129,1 75,4 6,5 29,6 179,4 0,87

2015 192952,0 2568,4 120,3 72,1 6,5 18,1 168,7 0,83

Джерело: звітні дані сільськогосподарських підприємств сировинної зони Селищанського цукрового заводу, розрахунки автора.
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Статистичні параметри для оцінки адекватності та достовірності регресійної моделі для ТОВ «Панда»

Показники
Коефіцієнти

регресії

Коефіцієнти F-критерій t - критерій

кореляції

R

детермінації

R
2

нормований

R
2

розрахун-

кове

теоре-

тичне

розрахун-

кове

теоре-

тичне

Селищанський цукровий завод

у 634471,056

0,988 0,976 0,957 55,151 3,581

2,763

2,306

х1 1351,684 2,897

х2 1319,700 6,379

х3 70527,758 1,037

х4 173290,324 1,966

х5 -7279,088 -2,666

х6 -31748,832 -1,249

Бурякосійні підприємства зони заготівлі Селищанського цукрового заводу

у -211380,111

0,990 0,980 0,960 48,717 3,787

-0,813

2,365

х1 37,185 1,463

х2 278,105 0,439

х3 745,223 0,256

х4 -83,571 -0,019

х5 -632,648 -1,236

х6 -146,155 -0,200

х7 309788,416 3,594

Джерело: розрахунки автора.
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Таблиця К.1

Результати кореляційно-регресійного аналізу для Селищанського цукрового заводу

ВЫВОД ИТОГОВ

Регрессионная статистика

Множественный R 0,983

R-квадрат 0,967
Нормированный R-
квадрат 0,954

Стандартная ошибка 24711,56

Наблюдения 15

Дисперсионный анализ

df SS MS F Значимость F

Регрессия 4 1,806 45138686786 73,918 2,187

Остаток 10 6106612360 610661236

Итого 14 1,867

Коэффициенты
Стандартная

ошибка
t-

статистика
P-Значение Нижние 95%

Верхние
95%

Нижние
95,0%

Верхние
95,0%

Y-пересечение 400411,2 171403,803 2,336 0,041 18499,687 782322,6 18499,69 782322,6

Переменная X 1 1073,407 417,400 2,571 0,028 143,381 2003,432 143,3811 2003,432

Переменная X 2 1179,944 194,506 6,066 0,000 746,557 1613,331 746,557 1613,331

Переменная X 3 -8972,65 2448,762 -3,664 0,004 -14428,828 -3516,46 -14428,8 -3516,46

Переменная X 4 251597,7 76381,918 3,294 0,008 81408,176 421787,2 81408,18 421787,2

Джерело: розрахунки автора.
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Таблиця К.2

Результати кореляційно-регресійного аналізу для сільськогосподарських підприємств сировинної зони

Селищанського цукрового заводу
ВЫВОД ИТОГОВ

Регрессионная статистика

Множественный R 0,957

R-квадрат 0,916
Нормированный R-
квадрат 0,893

Стандартная ошибка 23640,05

Наблюдения 15

Дисперсионный анализ

df SS MS F Значимость F

Регрессия 3 67561588100 22520529367 40,298 3,170

Остаток 11 6147372783 558852071,1

Итого 14 73708960882

Коэффициен-

ты
Стандартная

ошибка t-статистика
P-

Значение Нижние 95%
Верхние

95%
Нижние
95,0%

Верхние
95,0%

Y-пересечение -301694 59069,621 -5,107 0,0003 -431704,949 -171682 -431705 -171682

Переменная X 1 80,228 18,273 4,390 0,001 40,008 120,448 40,008 120,447

Переменная X 2 -838,759 683,186 -1,228 0,245 -2342,441 664,923 -2342,44 664,923

Переменная X 3 1858,221 480,465 3,867 0,003 800,725 2915,717 800,725 2915,717

Джерело: розрахунки автора.

217

218

219

220

221