ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу
Парубок Наталії Василівни

на тему: «Розвиток інтегрованих структур в цукробуряковому підкомплексі аграрного сектору», подану на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук за спеціальністю 08.00.04 – економіка та управління підприємствами (за видами економічної діяльності: сільське господарство, лісове господарство та рибне господарство)

Актуальність теми дослідження. На сучасному етапі розвитку економіки країни формування та ефективне функціонування підприємств продуктивних підкомплексів АПК є відображенням об'єктивного процесу розвитку інтеграційних процесів, що спрямований на поступове виробничо-технологічне об'єднання діяльності таких підприємств з можливістю в майбутньому органічного злиття в юридично єдині формування. Цей процес супроводжується створенням різних інтегрованих структур у межах продуктивних підкомплексів, які об'єднують сільськогосподарське виробництво, переробку та реалізацію виготовленої продукції. Тому розвиток інтеграційних процесів у цукробуряковому виробництві має позитивний вплив на виробничо-господарську діяльність як аграрних, так і переробних підприємств, адже інтеграція дозволяє покращити внутрішні та міжгалузеві зв'язки, розвивати спеціалізацію та концентрацію виробництва, посилити розвиток та технічне оснащення підприємств-учасників, впроваджувати у виробництво досягнення науково-технічного прогресу, заощаджувати кошти в зв'язку з усуненням проміжних фінансово навантажених ланок між виробниками сировини та її переробниками тощо. Відповідно забезпечується підвищення ефективності цукробурякового виробництва, що і визначає актуальність теми наукового дослідження.

Однак чимало проблем, які стосуються розвитку інтегрованих структур в цукробуряковому підкомплексі аграрного сектору, залишаються не дослідженими. В свою чергу це обумовило необхідність пошуку та впровадження нових форм та механізмів взаємодії виробників у сфері АПК,

створення інтегрованих структур в межах окремих продуктивних підкомплексів для формування та розвитку конкурентоспроможних внутрішнього та зовнішнього ринків аграрно-промислової продукції.

Актуальність роботи Парубок Н.В. підтверджена також зв'язком наукової спрямованості дисертаційного дослідження із науково-дослідною роботою, а саме, дисертація виконана відповідно плану аспірантської підготовки, узгоджено з тематикою науково-дослідних робіт Уманського національного університету садівництва як складова частина тем: «Теоретико-методичні та прикладні засади соціально-економічного розвитку аграрної сфери економіки України в умовах глобалізації» (номер державної реєстрації 0116U003210), в межах якої розроблено заходи оптимізації використання ресурсного потенціалу з метою підвищення ефективності функціонування підприємств аграрно-промислового виробництва та «Адаптація організаційно-економічного механізму господарювання до соціально-орієнтованих ринкових відносин в АПК» (номер державної реєстрації 0101U004493), у контексті якої обґрунтовано методичні підходи до оцінки інтеграційного потенціалу підприємств цукробурякових підкомплексів аграрного сектору.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, їх достовірність. Сформульовані в дисертаційній роботі Парубок Н.В. наукові положення, висновки і практичні рекомендації з необхідною повнотою обґрунтовані та достовірні. Вони базуються на достатньому знанні та розумінні проблем сучасної економічної теорії, об'єкта і предмета дослідження, використанні діалектичних методів пізнання економічних процесів та явищ, застосуванні різноманітних методів економічних досліджень, володінні дисертантом інформацією про сучасний стан розвитку інтегрованих структур у цукробуряковому підкомплексі аграрного сектору, особливості та проблеми ресурсного забезпечення підприємств у їх складі.

Опрацювання автором широкого кола наукових робіт як вітчизняних, так і зарубіжних вчених дозволило визначитись із поняттям аграрно-промислової інтеграції як соціально-економічного явища. Результатом якісного дослідження

категоріального апарату стало авторське уточнення поняття «аграрно-промислова інтеграція підприємств окремої продуктової вертикалі», глибокий аналіз сутності, видів та організаційно-економічних форм інтеграції (підрозділ 1.1). Проведено узагальнення теоретичних засад формування і розвитку інтеграційних процесів та виявлення їх особливостей при створенні інтегрованих структур в межах продуктових підкомплексів аграрного сектору (підрозділ 1.2). Обґрунтовано теоретико-методичні аспекти та критерії оцінки ефективності функціонування інтегрованих структур (підрозділ 1.3).

Досліджено тенденції економічного розвитку сільськогосподарських і переробних підприємств цукробурякового підкомплексу Черкаської області та результати їх діяльності (підрозділи 2.1 і 2.2). Проаналізовано та оцінено взаємовигідність економічних відносин між підприємствами-учасниками інтегрованих структур, розраховано потреби цукросировини для підприємств промислової переробки інтегрованого формування, проведено оцінку рівня розвитку інтеграційних процесів в ТОВ «Панда» за відповідної системи показників (підрозділ 2.3).

Результатом проведених наукових досліджень є формування функціонально-галузевої структури інтегрованого об'єднання у межах цукробурякового підкомплексу (підрозділ 3.1), обґрунтування оптимізації розміщення сировинних зон переробних підприємств цукробурякового підкомплексу (підрозділ 3.2), визначення стратегічних напрямів ресурсного забезпечення підприємств у складі інтегрованих структур (підрозділ 3.3).

Наукова новизна результатів дослідження заключається в наступному:

– запропоновано методичний підхід щодо оптимізації постачальницької підсистеми логістичної системи інтегрованої структури цукробурякового підкомплексу засобами економіко-математичного моделювання з метою зменшення загальних сукупних витрат на транспортування сировини при врахуванні оптимального потоку перевезень (с. 132-139);

– визначено організаційно-економічні напрями ресурсного забезпечення підприємств у складі інтегрованих структур (с. 146-153);

– розроблено економіко-математичну модель розподілу земельних площ посіву цукрових буряків у бурякосійних підприємствах зони заготівлі інтегрованої структури з метою оптимізації розміру посівних площ (с. 139-143);

– удосконалено функціонально-галузеву структуру функціонування інтегрованого формування у межах цукробурякового підкомплексу, що дозволяє отримати низку переваг за рахунок об'єднання взаємодоповнюючих ланок, задіяних в цукробуряковому виробництві (с. 114-120);

– розкрито трактування економічної сутності поняття «аграрно-промислова інтеграція підприємств окремої продуктової вертикалі» (с. 14-16);

– обґрунтовано методичний підхід до оцінювання загального економічного стану інтегрованого формування та його структурних складових із застосуванням схеми комплексної діагностики, що дозволяє визначити вірогідність отримання інтеграційного ефекту (с. 47-48; с. 121-124);

– обґрунтовано методичний підхід до оцінювання рівня ефективності виробництва цукрових буряків в інтегрованих аграрно-промислових формуваннях за показником інтегрального індексу продуктивності (с. 98-101).

Повнота викладення наукових результатів дисертації в опублікованих працях. Основні результати дисертаційної роботи опубліковано у 15 наукових працях, з яких 6 статей у наукових фахових виданнях України (2,87 друк. арк.), одна з яких включена до міжнародної наукометричної бази (0,52 друк. арк.); 9 публікацій у матеріалах конференцій. Загальний обсяг публікацій – 4,28 друк. арк., з них особисто автору належить 4,05 друк. арк. Вони віддзеркалюють зміст теоретичного, аналітичного та практичного аспектів дослідження, викладеного в дисертаційній роботі.

Практичне значення наукових результатів дослідження. Основні результати дисертаційного дослідження доведено до рівня методичних розробок і практичних рекомендацій, реалізація яких сприятиме підвищенню ефективності функціонування інтегрованих структур у межах цукробурякового підкомплексу аграрного сектору.

Результати наукових досліджень розглянуті, схвалені і прийняті для практичного використання Департаментом агропромислового розвитку Черкаської облдержадміністрації (довідка № 06-22/207/1 від 22.12.2015 р.), Управлінням агропромислового розвитку Уманської райдержадміністрації (довідка № 115а/01-01-11 від 15.04.2016 р.), СТОВ «Агрофірми «Корсунь» (довідка № 66/1 від 30.03.2016 р.) та ТОВ «Селищанський цукровий завод» Корсунь-Шевченківського району Черкаської області (довідка № 48 від 19.02.2016 р.).

Наукові результати дисертаційного дослідження використовуються у навчальному процесі Уманського національного університету садівництва при викладанні дисциплін «Економіка і організація діяльності об'єднань підприємств», «Економіка підприємства», «Управління проектами», «Організація виробництва» (довідка № 20-06/1113 від 21.11.2016 р.).

Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертаційної роботи. Позитивно оцінюючи дисертаційну роботу Парубок Н.В. вважаємо за необхідне вказати на окремі недоліки та дискусійні положення:

1. В підрозділі 1.3 дисертаційної роботи велика увага приділена методикам оцінки ефективності діяльності інтегрованих структур аграрно-промислового виробництва, проте прикладний характер їх застосування в об'єднаних підприємствах цукробурякового підкомплексу залишився без достатньої апробації.

2. Досліджуючи аспекти формування і розвитку інтегрованих структур у продуктових підкомплексах, розглянуто лише позитивні сторони їх функціонування, хоча було б доцільно зауважити, що утворені інтегровані аграрно-промислові формування можуть мати і негативні сторони діяльності, а саме: надмірна експлуатація земельних ресурсів, ліквідація виробництва тваринницької продукції, порушення сівозмін тощо.

3. В дисертаційній роботі зазначено, що виробничо-господарська діяльність ТОВ «Панда» у сфері цукровиробництва відбувається за трьома напрямками, один з яких виробництво основної (цукру) та супутньої (меляса, жом, вапно,

дефекат) продукції, однак в процесі дослідження про супутню продукцію підприємства не згадується.

4. Положення дисертаційної роботи були б більш переконливими, якби посилювались порівняльним аналізом особливостей розвитку інтегрованих структур у цукробуряковому підкомплексі аграрного сектору в різних регіонах України.

5. Заслуговує на увагу здійснення дисертантом комплексної оцінки ресурсного потенціалу підприємств цукробурякової інтегрованої структури на основі багатофакторного кореляційно-регресійного аналізу. Однак у дисертаційній роботі описана оцінка параметрів багатофакторних лінійних регресійних моделей лише на адекватність, достовірність та мультиколінеарність, а не зазначено чи було проведено дослідження на виявлення гетероскедастичності для кожного регресора моделі та наявність автокореляції.

Однак вказані зауваження не змінюють загального позитивного враження про дисертаційну роботу Парубок Н. В. і не заперечують можливості існування авторського бачення досліджуваної проблематики.

Загальний висновок. Дисертаційна робота Парубок Н.В. на тему: «Розвиток інтегрованих структур в цукробуряковому підкомплексі аграрного сектору» виконана на актуальну тему і є самостійною, завершеною працею, в якій отримані у процесі дослідження наукові результати характеризуються науковою новизною, практичною цінністю, достовірністю і достатньо обґрунтовані. В сукупності вони вирішують конкретне наукове завдання щодо обґрунтування теоретико-методичних положень і практичних рекомендацій з підвищення ефективності функціонування інтегрованих структур у межах цукробурякового підкомплексу аграрного сектору.

Дисертація виконана на належному науково-теоретичному рівні, текст викладено чітко, логічно, грамотно, послідовно і доступним стилем, висновки і пропозиції аргументовано. Зміст дисертації адекватно розкриває обрану тему дослідження і забезпечує досягнення поставленої мети. Зміст автореферату

ідентичний основним положенням, висновкам і рекомендаціям, що містяться у дисертації.

Дисертаційна робота Парубок Н. В. на тему: «Розвиток інтегрованих структур в цукробуряковому підкомплексі аграрного сектору» за змістом, обсягом дослідження, рівнем наукової новизни та практичної цінності, ступенем апробації і відображенням в наукових працях, оформленням відповідає вимогам пунктів 9, 11, 12 та 13 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р. № 567 з доповненнями, а її автор, Парубок Наталія Василівна, заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата економічних наук за спеціальністю 08.00.04 – економіка та управління підприємствами (за видами економічної діяльності: сільське господарство, лісове господарство та рибне господарство).

Офіційний опонент – кандидат економічних наук, старший викладач кафедри економіки підприємства, обліку і аудиту Черкаського національного університету імені Богдана Хмельницького

Н.В. Бутко

Підпис засвідчую учений секретар, доцент Черкаського національного університету імені Богдана Хмельницького

Н.О. Андрусяк